
1/3

DELIBERAZIONE N. 37/36 DEL 19.09.2019

————— 

Oggetto: Agenzia per la ricerca in agricoltura (AGRIS Sardegna). Nomina Commissario

straordinario. Legge regionale 7 gennaio 1977 n. 1, articolo 4, comma 1, lett. s).

L'Assessore dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale ricorda che, con la legge regionale 8 agosto

2006, n. 13, sono state istituite le agenzie Argea Sardegna, Laore Sardegna e Agris Sardegna, che

operano nell'ambito delle funzioni in materia di agricoltura attribuite alla Regione Sardegna.

Le Agenzie svolgono la loro attività sulla base degli indirizzi e delle direttive impartite dalla Giunta

regionale la quale, tra l'altro, ne approva gli statuti, i regolamenti interni, le piante organiche nonché i

programmi annuali e pluriennali. Le stesse sono soggette ai poteri di indirizzo, vigilanza e controllo

della Giunta regionale ai sensi della L. R. 15 maggio 1995 n. 14.

Dal punto di vista amministrativo la L.R. n. 13/2006 prevede che le Agenzie siano rette da un

Direttore generale il quale svolge i compiti a lui affidati dall'art. 30 della stessa legge tra i quali:

definisce gli obiettivi dell'agenzia in conformità degli indirizzi e delle direttive impartiti dalla Giunta

regionale ed è responsabile della loro attuazione. L'incarico di Direttore generale dell'Agenzia è

conferito dal Presidente della Regione, previa deliberazione della Giunta regionale, su proposta

dell'Assessore regionale dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale. Il Direttore generale è scelto con

le modalità previste dalla legge regionale n. 31 del 1998 ed il rapporto di lavoro è regolato da un

contratto di diritto privato che non deve essere di durata superiore a quella della legislatura e si

conclude al massimo entro i novanta giorni successivi alla fine della stessa. Allo stato i mandati

conferiti sono scaduti il 3 luglio 2019.

L'Assessore rappresenta che, visto il tempo intercorso dall'emanazione della L.R. n. 13/2006,

considerato che gli obiettivi posti da detta normativa sono mutati e non sono più aderenti al quadro

economico ed al contesto sociale, si rende necessaria la riforma delle Agenzie in parola al fine di

renderle maggiormente aderenti al mutato contesto tale da garantire l'erogazione efficace dei

molteplici servizi di carattere sia amministrativo che tecnico rivolti all'economia agricola sarda.

L'Assessore prosegue proponendo alla Giunta di avviare un percorso di studio e approfondimento

che consenta la rivisitazione giuridico normativo dell'ordinamento delle Agenzie operanti in campo

agricolo.

In tale ottica, anche al fine di garantire celerità, risparmio e concentrazione delle funzioni

amministrative in alcuni centri di spesa, l'Assessore ritiene allo stato inutile e dispendioso dare avvio



DELIBERAZIONE N. 37/36

DEL 19.09.2019

2/3

alle procedure di cui alla L.R. n. 31/1998 per la nomina medio tempore dei Direttori generali e

conseguentemente, visto anche il dettato dell'art. 4, lettera s), della L.R. n. 1/1977, ritiene

maggiormente opportuna la nomina di Commissari straordinari, per il tempo strettamente necessario

all'approvazione del progetto di riordino che consenta la rivisitazione giuridico normativa

dell'ordinamento delle Agenzie operanti in campo agricolo, e comunque per un periodo non

superiore a sei mesi, al fine di consentire la continuità amministrativa e la piena operatività delle

Agenzie stesse esercitando in via temporanea i medesimi compiti di cui all'art. 30 della L.R. n. 13

/2006 in stretto raccordo e collaborazione con l'Organo politico incaricato dell'attuazione di quanto

previsto nella presente deliberazione.

L'Assessore ricorda, concludendo, che ai fini della nomina del Commissario straordinario

dell'Agenzia Agris è richiesto, ai sensi dell'articolo 30, comma 4, della L.R. n. 13/2006, il possesso di

un'alta qualificazione scientifica e professionale nelle materie di competenza dell'Agenzia.

L'Assessore propone, pertanto, alla Giunta regionale di individuare il Commissario straordinario

dell'Agenzia per la ricerca in agricoltura (AGRIS Sardegna) nella persona Dott. Raffale Cherchi, che

è risultato in possesso di un'alta qualificazione scientifica e professionale nelle materie di

competenza dell'Agenzia, per un periodo non superiore a sei mesi.

La Giunta regionale, condividendo quanto proposto dall'Assessore dell'Agricoltura e Riforma Agro-

Pastorale e preso atto del parere favorevole espresso dal Direttore generale del medesimo

Assessorato

DELIBERA

- di dare mandato all'Assessore dell'Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale per l'immediato avvio

di un percorso di studio e approfondimento che consenta la rivisitazione giuridico normativa

dell'ordinamento delle Agenzie operanti in campo agricolo, al fine di renderlo maggiormente

aderente al mutato contesto economico sociale;

- di nominare il Commissario straordinario dell'Agenzia per la ricerca in agricoltura (AGRIS

Sardegna) nella persona del Dott. Raffale Cherchi, risultato in possesso di un'alta

qualificazione scientifica e professionale nelle materie di competenza dell'Agenzia, per un



DELIBERAZIONE N. 37/36

DEL 19.09.2019

3/3

periodo non superiore a sei mesi. Il Commissario straordinario eserciterà in via temporanea i

compiti di cui all'art. 30 della L.R. n. 13/2006 in stretto raccordo e collaborazione con l'Organo

politico incaricato dell'attuazione di quanto previsto nella presente deliberazione;

- di determinare l'indennità spettante al Commissario nella misura di quella prevista per il

Direttore generale dell'Agenzia.

La presente deliberazione è pubblicata nel Bollettino Ufficiale della Regione Autonoma della

Sardegna (BURAS).

Letto, confermato e sottoscritto.

Il Direttore Generale Il Presidente

Giovanna Medde  Christian Solinas 


